
Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.763, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

APROVA  O  PLANO  PARCIAL  DE
CONTRATAÇÕES  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA
RAMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o previsto no inciso VII do Art. 12 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de
2021;

DECRETA:

        Art. 1º Fica aprovado o Plano Parcial de Contratações Anual do Município de Nova Ramada para o
exercício de 2024, de acordo com o anexo deste Decreto. 
        Parágrafo Único. O Plano Parcial de Contratações do Município de Nova Ramada, anexo a este
Decreto, trata somente dos bens e serviços de uso contínuo, que serão empenhados em 02/01/2024.
         Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a reclassificação orçamentária de itens constantes
no  PAC Parcial,  durante  o  processo  de  contratação,  em virtude  de  erro  de  classificação  ou devido  a
alterações na natureza da despesa, definidas pela STN e/ou pelo TCE/RS.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
NOVA RAMADA/RS, 22 de novembro de 2023.

Marcus Jair Bandeira
                                                                    Prefeito

Registre-se e Publique-se.

            Elton Rehfeld 
Secretário Municipal de Administração

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975 7098 Secretaria de Administração 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



1

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
PAC - Contratações de materiais e serviços para empenho da despesa em 01/01/2024

Descrição do Item Unidade Embasamento legal

1 CONSUMO

1.1

1.1.1 Gasolina comum litro 33.250                   5,98               198.835,00 1/1/2024

1.1.2 Óleo diesel S10 litro 144.800                   6,01               870.248,00 1/1/2024

1.25

1.25.1 und 1           2.000,00                   2.000,00 1/1/2024

1.25.2 und 1         89.750,00                 89.750,00 01//01/2024

1.25.3 und 1         10.000,00                 10.000,00 1/1/2024

1.25.4 und 1         10.000,00                 10.000,00 1/1/2024

1.25.5 und 1         23.000,00                 23.000,00 1/1/2024

1.25.6 und 1         61.000,00                 61.000,00 1/1/2024

Código 
PAC

Quantidade 
Estimada

Valor Unitário 
Estimado

 Valor Total 
Estimado 

Data Prevista 
p/Execução

Combustíveis e Lubrificantes 
Automotivos

Pregão nº 40/2023, para o período de janeiro a 
junho/2024.

Pregão nº 40/2023, para o período de janeiro a 
junho/2024.

Material para manutenção de 
veículo

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte elétrica e 
mecânica de motocicletas

Pregão Eletrônico nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, 
para o período de janeiro a junho/2024,  Ata válida até 
08/08/2024.

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte eletrica e 
mecânica veículos leves

Pregão Eletrônico nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, 
para o período de janeiro a junho/2024,  Ata válida até 
08/08/2024.

Peças/materiais necessários para 
manutenção da injeção eletrônica de 
veículos leves.

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Peças/materiais necessários para 
manutenção do motor de partida e 
alternadores de veículos leves.

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Peças/materiais necessário para 
manutenção do ar condicionado, 
veiculos leves e modelos sprinter (van e 
ambulância) 

Pregão Eletrônico nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, 
para o período de janeiro a junho/2024,  Ata válida até 
08/08/2024.

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte mecânica e 
elétrica de veículos sprinter (Van e 
Ambulância) e ônibus

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024



2

1.25.7 und 1           3.000,00                   3.000,00 1/1/2024

1.25.8 und 1         20.000,00                 20.000,00 1/1/2024

1.25.9 und 1           4.000,00                   4.000,00 1/1/2024

1.25.10 und 1           6.000,00                   6.000,00 1/1/2024

1.25.11 und 1         48.000,00                 48.000,00 1/1/2024

3 DISTRIBUIÇÃO

3.2

3.2.1 Urnas funerárias adulto und 2           1.250,00                   2.500,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 80/2023.

3.2.2 Urnas funerárias infantil und 1               600,00                      600,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 80/2023.

6 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

6.1

6.1.1
Consultoria jurídica em direito público

mensal 12           2.576,10                 30.913,20 1/1/2024

6.1.2 Assessoria na área contábil mensal 12           8.900,00               106.800,00 1/1/2024

6.1.3 mensal 12               550,00                   6.600,00 1/1/2024

6.1.4 mensal 12           1.100,00                 13.200,00 1/1/2024

6.1.5 mensal 12           5.200,00                 62.400,00 1/1/2014

8 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte eletrica de 
caminhões

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Peças/materiais necessário para 
manutenção mecânica de caminhões

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Peças/materiais necessários para 
manutenção de ar condicionado de 
ônibus e caminhões

Pregão nº 25/2023, Ata nº 20/2023 - Dolovitsch- 
Multipeças, para o período de janeiro a junho de 2024, 
válidas até 08/08/2024

Valor para peças/materiais necessários 
para manutenção de motor de partida e 
alternadores para máquinas rodoviárias 
e tratores.

Pregão nº 25/2023, Ata nº 21/2023 -Auto Elétrica MB 
para período de janeiro a junho de 2024, Ata válida até 
08/08/2024. 

Peças/materiais necessários para a 
manutenção mecânica de máquinas 
rodoviárias, tratores e implementos 
agrícolas.

Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 -Marlene Filipin 
Pires,  para período de janeiro a junho de 2024, Ata 
válida até 08/08/2024. 

Material destinado a Assistência 
Social

Assessoria e consultoria técnica ou 
jurídica

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 15/2022 - Borba, 
Pause e Perin.

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 16/2022 - Maus 
Consultoria em Gestão Ltda.

Assessoria e consultoria na área 
patrimonial

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 07/2023 - 
Instituto Gamma de Assessoria  - IGAM.

Assessoria e Consultoria em assuntos 
tributários

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 76/2023 - Buscar 
Assessoria.

Consultoria na área de projetos e 
convênios junto aos Governos Federal e 
Estadual

Aditivo 01 ao Contrato Administrativo nº 122/2023 - SL 
Projetos e Execução & Cia Ltda



3

8.1 Limpeza e Conservação

8.1.1 mensal 12           6.551,90                 78.622,80 1/1/2024

8.3 Serviços de Copa e Cozinha

8.3.1 Manipulação de alimentação escolar mensal 12         21.338,10               256.057,20 1/1/2024

9                               -   

9.1

9.1.1 Assinatura Orientações Técnicas mensal 12               590,00                   7.080,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 17/2023 - Gestão.

9.2 Serviços Técnicos Profissionais                               -   

9.2.1 Serviços de Engenharia mensal 12           9.566,21               114.794,52 1/1/2024

9.2.2 Assistência Técnica - EMATER mensal 12           2.887,65                 34.651,80 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 68/2022

9.2.3 Serviços Veterinário mensal 3         10.000,00                 30.000,00 1/1/2024

9.2.4 Tutela Ambiental mensal 4           5.209,78                 20.839,12 1/1/2024

9.4

9.4.1 hora 21               139,78                   2.935,38 1/1/2024

9.4.2 hora 40               137,28                   5.491,20 1/1/2024

9.4.3 hora 120               118,10                 14.172,00 1/1/2024

9.4.4 hora 310                 90,02                 27.906,20 1/1/2024

Serviços de limpeza, conservação, 
higienização, lavanderia, pequenos 
reparos e jardinagem do espaço físico da 
Escola Municipal Dom Pedro I

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 19/2023 - Becker 
Serviços Terceirizados 

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 19/2023 - Becker 
Serviços Terceirizados 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

Assinaturas de Periódicos e 
Anuidades

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 105/2023 - Figur 
Engenharia.

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 33/2019 Júlio 
Cesar Pascoal - Vence em 01/04/2024 

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 38/2019 JR 
Ambiental - Vence em 01/05/2024

Manut.Conserv.Máquinas e 
Equipamentos

Prestação de serviços para conserto do 
motor de partida e alternadores 
máquinas e tratores

Pregão Eletrônico nº 25/2023, Ata nº 21/2023 - Auto 
Elétrica MB, para o período de janeiro a junho/2024,  
Ata válida até 08/08/2024.

Prestação de serviços  de torno para 
maquinas rodoviárias, tratores, 
equipamentos agricolas e caminhões

Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 -Marlene Filipin 
Pires,  para período de janeiro a junho de 2024, Ata 
válida até 08/08/2024. 

Prestação de serviços  de solda mig para 
máquinas rodoviárias, tratores e 
implementos agricolas

Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 -Marlene Filipin 
Pires,  para período de janeiro a junho de 2024, Ata 
válida até 08/08/2024. 

Prestação de serviços para manutenção 
mecânica de máquinas rodoviárias, 
tratores e implementos agrícolas

Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 -Marlene Filipin 
Pires,  para período de janeiro a junho de 2024, Ata 
válida até 08/08/2024. 



4

9.4.5 mensal 48               124,90                   5.995,20 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.4.6 und 10               150,00                   1.500,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.4.7 und 16               180,00                   2.880,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.4.8 und 8               250,00                   2.000,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5 Manutenção e conservação veículos

9.5.1 hora 170               123,39                 20.976,30 1/1/2024

9.5.2 hora 200                 70,04                 14.008,00 1/1/2024

9.5.3 hora 210                 49,26                 10.344,60 1/1/2024

9.5.4 hora 45                 67,91                   3.055,95 1/1/2024

9.5.5 hora 24                 44,00                   1.056,00 1/1/2024

9.5.6 Serviço geometria veiculos leves und 5                 71,54                      357,70 1/1/2024

9.5.7 Serviço balanceamento veiculos leves und 5                 19,98                         99,90 1/1/2024

9.5.8 Serviço cambagem veiculos leves und 5                 50,01                      250,05 1/1/2024

9.5.9 hora 140                 82,80                 11.592,00 1/1/2024

Serviços lavagem máquinas e 
equipamentos em geral

Serviço de lavagem interna e externa de 
tratores

Serviço de lavagem interna e externa da 
retroescavadeira e pá carregadeira

Serviço de lavagem interna e externa de 
escavadeira hidráulica

Prestação de serviços de manutenção 
eletrica e mecânica para as Motocicletas

Pregão Eletrônico nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, 
para o período de janeiro a junho/2024,  Ata válida até 
08/08/2024.

Serviços de manutenção parte elétrica 
de veículos leves

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Serviços de manutenção parte mecânica 
de veículos leves

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Serviço manutenção de injeção 
eletronica para veiculos leves

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Serviço manutenção de motor de partida 
e alternadores para veiculos leves

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024

Prestação de serviços  para conserto do 
ar condicionado de veiculos leves; e 
veiculos modelo sprinter (Van e 
Ambulância)

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 - Vesal, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válida até 
08/08/2024



5

9.5.10 hora 535               115,83                 61.969,05 1/1/2024

9.5.11 hora 758               115,83                 87.799,14 1/1/2024

9.5.12 hora 15               115,83                   1.737,45 1/1/2024

9.5.13 hora 150               109,00                 16.350,00 1/1/2024

9.5.14 hora 21               140,00                   2.940,00 1/1/2024

9.5.15 hora 80               113,10                   9.048,00 1/1/2024

9.5.16 und 516                 45,00                 23.220,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5.17 und 80                 85,00                   6.800,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5.18 und 400               125,00                 50.000,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5.19 und 5               100,00                      500,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5.20 unid 34                 15,00                      510,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5.21 Lavagem externa de tratores und 5               150,00                      750,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

9.5.22 und 5               105,00                      525,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR em 2023.

Prestação de serviços de manutenção da 
parte eletrica veiculos modelos Sprinter 
(Van e Ambulância) e ônibus

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Prestação de serviços de manutenção da 
parte mecânica  de veiculos modeloa 
Sprinter (Van e Ambulância) e ônibus

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Prestação de serviços de manutenção da 
parte elétrica de caminhões

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Prestação de serviços de manutenção da 
parte mecânica de caminhões

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 - Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024, válidas até 
08/08/2024

Prestação de serviços  para conserto do 
ar condicionado de ônibus e caminhões.

Pregão nº 25/2023, Ata nº 20/2023 - Dolovitsch- 
Multipeças, para o período de janeiro a junho de 2024, 
válidas até 08/08/2024

Prestação de serviços de solda mig para 
caminhões, microônibus (sprinter) e 
õnibus

Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 - Marlene Filipin 
Pires, para o período de janeiro a junho de 2024, válidas 
até 08/08/2024

Lavagem externa e limpeza interna; 
lavagem externa; lavagem inferior (por 
baixo); e lavagem de motor, em veiculos 
leves/passeio;

Lavagem externa  e interna; e lavagem 
externa,  de veiculos modelo sprinter

Lavagem externa e limpeza interna; e 
lavagem externa, de veículos modelos 
ônibus e micro-ônibus escolares

Lavagem externa e interna  da Unidade 
Móvel

Lavagem completa, interna e externa; 
lavagem de motor; lavagem de radiador; 
de máquinas e rodoviárias

Lavagem externa e limpeza interna;  
lavagem do radiador; lavagem do 
chassis; lavagem do motor; de 
caminhões e camionete



6

9.9 Transporte Escolar                               -   

9.9.1 Transporte Escolar terceirizado und 1       171.132,00               171.132,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 41/2021, linhas 01 e 03

9.9.2 Transporte Escolar terceirizado und 1       205.778,00               205.778,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 39/2021, linhas 02 e 04

9.9.3 Transporte Escolar terceirizado und 1       104.224,00               104.224,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 40/2021, linha 07

9.9.4 Transporte Universitários und 1       180.864,00               180.864,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 23/2020, universitários

9.9.5 mensal 12         13.032,00               156.384,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 56/2018, APAE

9.11 Serviços de Energia Elétrica                               -   

9.11.1 mensal 12         39.275,00               471.300,00 1/1/2024

9.13                               -   

9.13.1 Serviços hospitalares mensal 12         13.500,00               162.000,00 1/1/2024

9.13.2 mensal 12         16.000,00               192.000,00 1/1/2024

9.14 Serviços de Análises e Pesquisas

9.14.1 Tratamento de Água mês 12           8.668,00               104.016,00 1/1/2024

9.15 Serviços de Assistência Social

9.15.1 mensal 12           7.000,00                 84.000,00 1/1/2024

9.20 Serviços Funerários

9.20.1 Carneira adulto unid 2           1.350,00                   2.700,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 80/2023

9.20.2 Carneira infantil unid 1               600,00                      600,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 80/2023

9.20.3 Placa de identificação unid 3               125,00                      375,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 80/2023

9.20.4 Translado km 500                   5,20                   2.600,00 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 80/2023

9.23 Vigilância Ostensiva/Monitorada                               -   

Fretamento estudantil, atendendo 
alunos que frequentam Educação 
Especial (APAE)

Serviços de fornecimento de energia 
elétrica para manutenção dos serviços 
públicos

Novo Processo de Contratação para 2024: ETP e TR 
Único

Serviços Médico-hospitalar, Odont. 
e Laboratoriais

Novo Processo de Contratação para 2024 com o 
hospital de referência - Bom Pastor

Serviços de  exames de diagnóstico 
laboratorial clínico

Novo Processo de Contratação para 2024 com 
empresas previamente credenciadas junto ao Município 
de Ijuí.

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 02/2023 - 
Precisão Tratamento de Água

Acolhimento e prestação dos serviços de 
atendimento integral à crianças

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 109/2022 - Lar 
Bom Abrigo - Pedido de Medida de Proteção nº 
5008479-18.2022.8.21.0016/RS



7

9.23.1 Serviços de sistema de alarmes mensal 12           1.855,00                 22.260,00 1/1/2024 Novo Processo - ETP e Tr

9.24 Limpeza e Conservação                               -   

9.24.1 Coleta Resíduos Sólidos Urbanos mês 5           4.614,17                 23.070,85 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo n 59/2021 - Recicle

9.24.2 Transporte Resíduos Sólidos mês 5           3.775,22                 18.876,10 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo n 59/2021 - Recicle

9.24.3 Disposição Final Resíduos Sólidos ton 184               143,07                 26.324,88 1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2021 - Simpex

9.24.4 Limpeza de Reservatórios e Ambientes ano 1           6.844,00                   6.844,00 1/1/2024

9.24.5 litro 6000                   0,72                   4.320,00 1/1/2024

9.24.6 litro 600                   0,72                      432,00 1/1/2024

9.25 Serviços Bancários

9.25.1 IPERGS und 1           2.500,00                   2.500,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.25.2 Tarifas Bancárias und 1           1.800,00                   1.800,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.26 Serviços de Publicidade Legal

9.26.1 Jornal cm/col 1500                   5,80                   8.700,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.26.2 Imprensa Nacional und 1           2.000,00                   2.000,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.26.3 PROCERGS und 1           2.000,00                   2.000,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.27 Serviços de Publicidade Institucional                               -   

9.27.1 Rádio mensal 12               400,00                   4.800,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.27.2 Jornal cm/col 200                   5,80                   1.160,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.28                               -   

9.28.1 Rádio mensal 12               400,00                   4.800,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

9.28.2 Jornal cm/col 6500                   5,80                 37.700,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

10

10.1
10.1.1 FAMURS mensal 12           1.400,00                 16.800,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

10.1.2 AGM mensal 12               685,00                   8.220,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 02/2023-Precisão 
Tratamento de Água

Coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de resíduos de saúde - 
Grupos A e E

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2022 - 
Aborgama

Coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de resíduos de saúde - 
Grupo B

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2022 - 
Aborgama

Serviços de Publicidade de Utilidade 
Pública

OUTROS SERVIÇOS - PESSOA 
JURÍDICA

ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 
CONFEDERAÇÕES



8

10.1.3 CNM mensal 12               800,00                   9.600,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

10.1.4 mensal 12           2.300,00                 27.600,00 1/1/2024 Novo processo - ETP e TR - AMUPLAM

10.1.5 Contribuição institucional mensal 12               213,60                   2.563,20 1/1/2024

11

11.1 Locação de Sofware

11.1.1 mensal 12         19.685,75               236.229,00 1/1/2024 Novo Processo ETP e TR. 

11.1.2 Sistema de Trânsito mensal 12               160,88                   1.930,56 1/1/2024 Continuidade da Contratação com a PROCERGS

11.1.3 Software PLACAR - Amuplam mensal
12               500,00 

                  6.000,00 
1/1/2024

11.1.4 mensal 12               420,00                   5.040,00 1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR

11.1.5 mensal 12               250,00                   3.000,00 1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR

11.1.6 Liz serviços online Ltda mensal 12               505,49                   6.065,88 1/1/2024 Aditivo ao Contrato nº 05/2023

11.1.7 Sistema Meio Ambiente mensal 12           1.323,75                 15.885,00 1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR

11.2                               -   

11.2.1 mensal 5           1.020,29                   5.101,45 1/1/2024

11.3 Hospedagem de Sistemas                               -   

11.3.1 mensal 5               498,42                   2.492,10 1/1/2024

11.6 Manut.Conserv. Equip. TIC                               -   

11.6.1 mensal 5           3.342,30                 16.711,50 1/1/2024

11.7 Comunicação de Dados                               -   

Contribuição mensal e serviços de 
consultoria em Direito Público

Novo processo de contratação para 2024, a título de 
contribuição institucional ao CONASEMS e COSEMS

SERVIÇOS DE TIC - PESSOA 
JURÍDICA

Locação e manutenção de softwares 
necessários para compor o Sistema 
Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira 
e Controle - SIAFIC.

Novo Processo - ETP e TR, junto a mensalidade da 
AMUPLAM

Banco Dados Nuvem -Sistema EDUCAR 
Escola BKR Informática

Locação de Sofware Educa - BKR 
Informática

Manut.Corretiva/Adaptativa e 
Sustentação de sofware

Manutenção e atualização de softwares, 
controle da rede lógica de todos os 
prédios

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2019, 
vencimento em 31/05/2024

Hospedagem, inclusão e manutenção de 
dados na página Web Site 

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2019, 
vencimento em 31/05/2024

Suporte técnico para Prefeitura, Saúde e 
Escola

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2019, 
vencimento em 31/05/2024



9

11.7.1 mensal 12                 39,40                      472,80 1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR - Saúde

11.7.2 mensal 12               497,00                   5.964,00 1/1/2024 Novo Processo   ETP o TR - Administração

11.7.3 mensal 12               500,00                   6.000,00 1/1/2024 Novo Processo   ETP o TR - Educação

11.8                               -   

11.8.1 mensal 12           2.315,00                 27.780,00 1/1/2024 Novo processo de contratação para 2024,

11.10

11.10.1 mensal 12           4.818,75                 57.825,00 1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR Único

11.10.2 mensal 12               100,00                   1.200,00 Continuidade ao Contrato vigente com a DATAPREV 

11.13 Serviços Técnicos Profis.de TIC                               -   

11.13.1 mensal 12               288,00                   3.456,00 1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR

12 CONTRIBUIÇÕES

12.1 Transf. ao Município de Ijuí

12.1.1 mensal 12 504,85                   6.058,20 1/1/2024

13

13.1 Contribuição para o PIS/ PASEP

13.1.1 Pasep á recolher und 1       160.000,00               160.000,00 1/1/2024 Empenho para o Banco do Brasil

13.1.2 und 1       150.000,00               150.000,00 1/1/2024 Empenho para o Banco do Brasil

14

Serviços de e-mail - Unidade Básica de 
Saúde

Fornecimento de internet através de 
fibra óptica-Prefeitura

Fornecimento de internet através de 
fibra óptica-Escola

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de 
Comunicação de Dados

Serviços telefônicos e comunicação de 
dados

Computação em Nuvem - 
Plataforma como Serviço

Plataforma para armazenamento em 
nuvem

Serviços estratégicos de TI para 
operacionalização da compensação 
previdenciária entre RPPS e RGPS

Serviços de TI para adaptações 
necessárias ao atendimento do SIAFIC

Serviços de emergência e remoção 
através do Salvar/SAMU

Aditivo ao Termo de Convênio celebrado com o 
Município de Ijuí referente ao Programa Salvar/SAMU. 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

Pasep Recolhido nas transferências 
recebidas

OUTROS AUXÍLIOS FINANC. 
PESSOAS FÍSICAS



10

14.1

14.1.1 mensal 12           1.100,00                 13.200,00 1/1/2024

15 CONSÓRCIO PÚBLICO

15.1

15.1.1 Medicamentos e insumos ambulatoriais Unidade 8.260                   3,06                 25.274,77 1/1/2024

15.2

15.2.1 Medicamentos básicos Unidade 900.384                   0,14               122.272,15 1/1/2024

15.2.2 Medicamentos não básicos Unidade 484.452                   0,34               165.634,14 1/1/2024

15.7

15.7.1 Fraldas para os pacientes Unidade 28.000                   1,12                 31.469,20 1/1/2024

15.7.2 Próteses dentárias und 240               520,00               124.800,00 1/1/2024

15.10                               -   

15.10.1 und 30                 85,00                   2.550,00 1/1/2024

15.10.2 mensal 12         41.000,00               492.000,00 1/1/2024

15.12 Serviços Técnicos Profis. de TIC                               -   

15.12.1 mensal 12           1.883,42                 22.601,04 1/1/2024

15.13                               -   

Auxílio Financeiro Programa 
Médicos pelo Brasil

Ajuda de custo mensal em pecúnia ao 
profissional do Programa Médicos pelo 
Brasil que atua na equipe de ESF do 
nosso Município

Novo processo de contratação do médico do Programa 
Médicos pelo Brasil, conforme Lei Municipal nº 1.838, 
de 09 de janeiro de 2023, de acordo com a Portaria 
GM/MS nº 3.193, de 02/08/2022..

Material de Consumo- Material 
Farmacológico

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Distribuição Gratuíta - Uso 
Domiciliar

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Material destinado a Assistência 
Social

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Serviços Médico-hospitalar, 
Odontol. e Laboratorial

Serviços referente a testes/exames do 
Covid-19

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Serviços médicos, hospitalares, 
ambulatoriais, odontológicos, 
fonoaudiológicos e fisioterápicos 

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Suporte técnico de sistemas 
informatizados em produção de saúde 
para a atenção primária.

Novo processo de contratação para 2024, através do 
CISA.

Rateio pela Participação em 
Consórcio Público



11

15.13.1 mensal 12               564,96                   6.779,52 1/1/2024

15.13.2 mensal 12               658,89                   7.906,68 1/1/2024

15.13.3 mensal 12               700,00                   8.400,00 1/1/2024

18 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

18.1
Juros sobre a Dívida Por Contrato

18.1.1 Juros sobre a Dívida Por Contrato - BRDE mensal 12         15.000,00               180.000,00 1/1/2024

18.1.2 mensal 12           5.000,00                 60.000,00 1/1/2024

19

19.1

19.1.1 Amortização da Dívida - BRDE mensal 12         20.000,00               240.000,00 1/1/2024

______________________________                    ______________________________                    ______________________________

         Responsável Técnico                                            Secretário Mun. de Administração                                   Prefeito Municipal

    Tatiane Raquel Uhde Pippi                                                       Elton Rehfeld                                                            Marcus Jair Bandeira

Em: Em: Aprovado em:

Rateio para Participação Consórcio - 
Taxa Administrativa

Novo processo de contratação para 2024, referente a 
taxa CEO (Centro de Especialidades Odontológicas)

Rateio para Participação Consórcio - 
Despesa Pessoal

Novo processo de contratação para 2024, referente a 
taxa da Central de Medicamentos e taxa de 
manutenção do CISA.

Mensalidade da Rota das Águas, Culturas 
e Sabores

Novo Processo de contratação para 2024, para 
pagamento de mensalidade através da AMUPLAM.

Empenho para pagamento dos juros do Contrato de 
Crédito através do Banco Regional de Desenvolvimento 
do Extremo Sul - BRDE

Juros sobre a Dívida por Contrato - Caixa 
Econômica Federal - FINISA

Empenho para pagamento dos juros do Contrato de 
Financiamento FINISA, através da Caixa Econômica 
Federal

PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL

Amortização da Dívida Contratada 
com Instituições

Empenho para pagamento do principal da dívida do 
Contrato de Crédito através do BRDE. 



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
PAC - Contratações de materiais e serviços para empenho da despesa em 01/01/2024

Órgãos:

Descrição do Item Unidade 

CONSUMO

1 Gasolina comum litro 33.250                   5,98              198.835,00 

2 Óleo diesel S10 litro 144.800                   6,01              870.248,00 

1 und 1           2.000,00                   2.000,00 

2 und 1           1.500,00                   1.500,00 

3 und 1           4.000,00                   4.000,00 

4 und 1         55.000,00                55.000,00 

5 und 1         10.000,00                10.000,00 

6 und 1           3.000,00                   3.000,00 

7 und 1         20.000,00                20.000,00 

8 und 1         89.750,00                89.750,00 

Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Natureza da 
Despesa

Quantidade 
Estimada

Valor Unitário 
Estimado

 Valor Total 
Estimado 

Combustíveis e Lubrificantes 
Automotivos

Material para manutenção de 
veículo

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte elétrica e 
mecânica de motocicletas

Peças/materiais necessários para 
manutenção do motor de partida e 
alternadores para máquinas e tratores

Peças/materiais necessários para 
manutenção do ar condicionado de 
ônibus e caminhões

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte mecânica e 
elétrica de veículos sprinter (Van e 
Ambulância) e ônibus

Peças/materiais necessários para 
manutenção da injeção eletrônica de 
veículos leves

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte eletrica de 
caminhões

Peças/materiais necessário para 
manutenção mecânica de caminhões

Peças/materiais necessários para 
manutenção da parte eletrica e 
mecânica veículos leves



9 und 1         23.000,00                23.000,00 

10 und 1         10.000,00                10.000,00 

11 und 1           9.500,00                   9.500,00 

12 und 1           6.000,00                   6.000,00 

13 und 1           6.500,00                   6.500,00 

14 und 1         10.000,00                10.000,00 

15 und 1         48.000,00                48.000,00 

Limpeza e Conservação

1 mensal 12           6.551,90                78.622,80 

Serviços de Copa e Cozinha

1 Manipulação de alimentação escolar mensal 12         21.338,10              256.057,20 

                              -   

1
Consultoria jurídica em direito público

mensal 12           2.436,72                29.240,64 

2 Assessoria na área contábil mensal 12           8.900,00              106.800,00 

3 mensal 12              550,00                   6.600,00 

4 mensal 12           1.100,00                13.200,00 

Peças/materiais necessário para 
manutenção do ar condicionado, 
veiculos modelo sprinter (van e 
ambulância) 

Peças/materiais necessário para 
manutenção de injeção eletrônica 
veiculos modelo sprinter (van e 
ambulância)  e ônibus 

Peças/materiais necessário para 
manutenção do motor de partida e 
alternadores veículos leves

Peças/materiais necessário para 
manutenção do motor de partida e 
alternadores  para máquinas e tratores

Peças/materiais necessário para 
manutenção de injeção eletrônica para 
veículos leves

Peças/materiais necessário para 
manutenção da parte elétrica e 
mecânica para veículos do Transporte 
escolar

Peças/materiais necessário para 
manutenção da parte elétrica e 
mecânica  de máquinas, tratores e 
implementos agrícolas

LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA

Serviços de limpeza, conservação, 
higienização, lavanderia, pequenos 
reparos e jardinagem do espaço físico da 
Escola Municipal Dom Pedro I

SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA

Assessoria e consultoria técnica ou 
jurídica

Assessoria e consultoria na área 
patrimonial

Assessoria e Consultoria em assuntos 
tributários



5 mensal 12           5.200,00                62.400,00 

                              -   

1 Assinatura Orientações Técnicas mensal 12              590,00                   7.080,00 

Serviços Técnicos Profissionais                               -   

1 Serviços de Engenharia mensal 12           9.566,21              114.794,52 

2 Assistência Técnica - EMATER mensal 12           2.887,65                34.651,80 

3 Serviços Veterinário mensal 3         10.000,00                30.000,00 

4 Tutela Ambiental mensal 4           5.209,78                20.839,12 

5 mensal 12           5.000,00                60.000,00 

1 hora 21              139,78                   2.935,38 

2 hora 40              137,28                   5.491,20 

3 hora 120              118,10                14.172,00 

4 hora 310                 90,02                27.906,20 

5 mensal 48              124,90                   5.995,20 

6 und 10              150,00                   1.500,00 

7 und 16              180,00                   2.880,00 

8 und 8              250,00                   2.000,00 

Manutenção e conservação veículos

1 und 416                 45,00                18.720,00 

2 und 200              150,00                30.000,00 

Consultoria na área de projetos e 
convênios junto aos Governos Federal e 
Estadual

SERV.TERC. 
PESSOA 

JURÍDICA

Assinaturas de Periódicos e 
Anuidades

Procedimentos pedagógicos e clínicos 
(fisioterápicos, neurológicos, 
psicológicos, terapia ocupacional e 
assistencial social) aos portadores de 
necessidades especiais

Manut.Conserv.Máquinas e 
Equipamentos

Prestação de serviços para conserto do 
motor de partida e alternadores 
máquinas e tratores

Prestação de serviços  de torno para 
maquinas rodoviárias, tratores, 
equipamentos agricolas e caminhões

Prestação de serviços  de solda mig para 
máquinas rodoviárias, tratores e 
implementos agricolas

Prestação de serviços para manutenção 
mecânica de máquinas rodoviárias, 
tratores e implementos agrícolas

Serviços lavagem máquinas e 
equipamentos em geral

Serviço de lavagem interna e externa de 
tratores

Serviço de lavagem interna e externa da 
retroescavadeira e pá carregadeira

Serviço de lavagem interna e externa de 
escavadeira hidráulica

Prestação de serviços de lavagem 
externa e limpeza interna em veiculos 
leves

Serviços de lavagem externa e limpeza 
interna de veículo modelo ônibus 
escolar micro-ônibus



3 und 200              100,00                20.000,00 

4 und 80                 90,00                   7.200,00 

5 und 5              100,00                      500,00 

6 Serviço geometria veiculos leves und 5                 71,54                      357,70 

7 Serviço balanceamento veiculo leve und 5                 19,98                        99,90 

8 Serviço cambagem veiculos leves und 5                 50,01                      250,05 

9 hora 110                 70,04                   7.704,40 

10 hora 120                 49,26                   5.911,20 

11 hora 21              140,00                   2.940,00 

12 hora 80              113,10                   9.048,00 

13 hora 15              115,83                   1.737,45 

14 hora 150              109,00                16.350,00 

15 hora 656                 59,65                39.130,40 

16 hora 140                 82,80                11.592,00 

17 hora 15                 44,00                      660,00 

18 hora 190              115,83                22.007,70 

19 hora 170              123,39                20.976,30 

20 hora 240              115,83                27.799,20 

21 hora 45                 67,91                   3.055,95 

22 hora 24                 44,00                   1.056,00 

Serviços de lavagem externa de veiculo 
modelo ônibus escolar micro-ônibus

Prestação de serviços para lavagem 
externa  de veiculo modelo van sprinter

Prestação de serviços de lavagem 
externa e limpeza interna  da Unidade 
Móvel

Serviços de manutenção parte elétrica 
de veículos leves

Serviços de manutenção parte mecânica 
de veículos leves

Prestação de serviços  para conserto do 
ar condicionado de caminhões

Prestação de serviços de solda mig para 
caminhões, microônibus (sprinter) e 
õnibus

Prestação de serviços de manutenção da 
parte elétrica de caminhões

Prestação de serviços de manutenção da 
parte mecânica de caminhões

Prestação de serviços para conserto da 
parte mecânica e parte eletrica veiculos 
leves

Prestação de serviços  para conserto do 
ar condicionado de veiculos leves; 
veiculos modelo sprinter

Prestação de serviços para conserto do 
motor de partida e alternadores dos 
veiculos leves

Prestação de serviços de manutenção da 
parte eletrica veiculos modelo Sprinter

Prestação de serviços de manutenção 
eletrica e mecânica para as Motocicletas

Prestação de serviços de manutenção da 
parte mecânica  de veiculos modelo 
Sprinter (Van e ônibus)

Serviço manutenção de injeção 
eletronica para veiculos leves

Serviço manutenção de motor de partida 
e alternadores para veiculos leves



Transporte Escolar                               -   

1 Transporte Escolar terceirizado und 1       171.132,00              171.132,00 

2 Transporte Escolar terceirizado und 1       205.778,00              205.778,00 

3 Transporte Escolar terceirizado und 1       104.224,00              104.224,00 

4 Transporte Universitários und 1       180.864,00              180.864,00 

5 mensal 12         13.032,00              156.384,00 

Serviços de Energia Elétrica                               -   

1 mensal 12         39.275,00              471.300,00 

                              -   

1 Serviços hospitalares mensal 12         13.500,00              162.000,00 

2 mensal 12         16.000,00              192.000,00 

Serviços de Análises e Pesquisas

1 Tratamento de Água mês 12           8.668,00              104.016,00 

Serviços de Assistência Social

1 mensal 12           7.000,00                84.000,00 

Vigilância Ostensiva/Monitorada                               -   

1 Serviços de sistema de alarmes mensal 12           1.855,00                22.260,00 

Limpeza e Conservação                               -   

1 Coleta Resíduos Sólidos Urbanos mês 5           4.614,17                23.070,85 

2 Transporte Resíduos Sólidos mês 5           3.775,22                18.876,10 

3 Disposição Final Resíduos Sólidos ton 184              143,07                26.324,88 

4 Limpeza de Reservatórios e Ambientes ano 1           6.844,00                   6.844,00 

5 litro 6000                   0,72                   4.320,00 

6 litro 600                   0,72                      432,00 

Contratação de empresa para prestação 
de serviços de fretamento estudantil, 
atendendo alunos que frequentam 
Educação Especial (APAE), viagem de 
Nova Ramada a Ajuricaba e vice versa, 
180 viagens:  segunda, terça e quinta-
feira, R$ 7,24 o Km rodado – 120 km 
diários.

Serviços de fornecimento de energia 
elétrica para manutenção dos serviços 
públicos

Serviços Médico-hospitalar, Odont. 
e Laboratoriais

Serviços de  exames de diagnóstico 
laboratorial clínico

Acolhimento e prestação dos serviços de 
atendimento integral à crianças

Coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de resíduos de saúde - 
Grupos A e E

Coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de resíduos de saúde - 
Grupo B



Serviços de Publicidade Legal
1 Imprensa Nacional

Serviços de Publicidade Institucional                               -   

1 Rádio mensal 12              400,00                   4.800,00 

2 Jornal cm/col 200                   5,80                   1.160,00 

                              -   

1 Rádio mensal 12              400,00                   4.800,00 

2 Jornal cm/col 6500                   5,80                37.700,00 

OUTROS SERV. PJ

1 FAMURS mensal 12           1.400,00                16.800,00 

2 AGM mensal 12              685,00                   8.220,00 

3 CNM mensal 12              800,00                   9.600,00 

4 mensal 12           2.300,00                27.600,00 

4 Contribuição institucional mensal 12              213,60                   2.563,20 

1 Pasep á recolher und 1       160.000,00              160.000,00 

2 und 1       150.000,00              150.000,00 

Locação de Sofware                               -   

1 mensal 12           1.797,65                21.571,80 

2

3 GOVBR CT- Software C.I. mensal 12              390,00                   4.680,00 

4 Sistema de Trânsito mensal 12              160,88                   1.930,56 

5 Software PLACAR - Amuplam mensal 12              500,00                   6.000,00 

Serviços de Publicidade de Utilidade 
Pública

ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 
CONFEDERAÇÕES

Contribuição mensal e serviços de 
consultoria em Direito Público

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUITIVAS

Pasep Recolhido nas transferências 
recebidas

SERVIÇOS DE TIC 
- PJ

Manutenção e suporte técnico de 
software



6 mensal 12              420,00                   5.040,00 

7 mensal 12              250,00                   3.000,00 

8 Locação de informática/sistemas mensal 12         10.575,75              126.909,00 

Manut.Corretiva/Adaptativa                               -   

1 mensal 5           1.020,29                   5.101,45 

Hospedagem de Sistemas                               -   

1 mensal 5              498,42                   2.492,10 

Manut.Conserv. Equip. TIC                               -   

1 mensal 5           3.342,30                16.711,50 

Comunicação de Dados                               -   

1 mensal 12                 39,40                      472,80 

2 mensal 12              497,00                   5.964,00 

                              -   

1 mensal 12           2.315,00                27.780,00 

Serviços Técnicos Profis.de TIC                               -   

1 mensal 12              288,00                   3.456,00 

                              -   

1 Medicamentos e insumos ambulatoriais Unidade 8.260                   3,06                25.274,77 

                              -   

1 Medicamentos básicos Unidade 900.384                   0,14              122.272,15 

2 Medicamentos não básicos Unidade 484.452                   0,34              165.634,14 

                              -   

1 Fraldas para os pacientes Unidade 28.000                   1,12                31.469,20 

2 Próteses dentárias und 240              520,00              124.800,00 

Banco Dados Nuvem -Sistema EDUCAR 
Escola BKR Informática

Locação de Sofware Educa - BKR 
Informática

Manutenção e atualização de softwares, 
controle da rede lógica de todos os 
prédios

Hospedagem, inclusão e manutenção de 
dados na página Web Site 

Suporte técnico para Prefeitura, Saúde e 
Escola

Serviços de e-mail - Unidade Básica de 
Saúde

Fornecimento de internet através de 
fibra óptica

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de 
Comunicação de Dados

Serviços telefônicos e comunicação de 
dados

Serviços de TI para adaptações 
necessárias ao atendimento do SIAFIC

CONSÓRCIO 
PÚBLICO

Material de Consumo - Material 
Farmacológico

Distribuição Gratuita - 
Medicamentos Uso Domiciliar

Distribuição Gratuita - Material 
destinado a Assistência Social



                              -   

1 und 30                 85,00                   2.550,00 

2 mensal 12         41.000,00              492.000,00 

Serviços Técnicos Profis. de TIC                               -   

1 Serviços técnicos profissionais de TIC mensal 12           1.883,42                22.601,04 

                              -   

1 mensal 12              278,67                   3.344,04 

2 mensal 12              918,00                11.016,00 

3 mensal 12              700,00                   8.400,00 

CONTRIBUIÇÕES Transf. ao Município de Ijuí

1 mensal 12 504,85                   6.058,20 

                              -   

1 mensal 12 1.100                13.200,00 

____________________________   _____________________               

Serviços Médico-hospitalar, 
Odontol. e Laboratorial

Serviços referente a testes/exames do 
Covid-19

Serviços médicos, hospitalares, 
ambulatoriais, odontológicos, 
fonoaudiológicos e fisioterápicos 

Rateio pela Participação em 
Consórcio Público

Rateio para Participação Consórcio - 
Taxa Administrativa

Rateio para Participação Consórcio - 
Despesa Pessoal

Mensalidade da Rota das Águas, Culturas 
e Sabores

Serviços de emergência e remoção 
através do Salvar/SAMU

OUTROS AUX. 
FINANCEIRO 

PESSOA FÍSICA

Auxílio Financiero Programas 
Médicos pelo Brasil

Ajuda de custo mensal em pecúnia ao 
profissional do Programa Médicos pelo 
Brasil que atua na equipe de ESF do 
nosso Município



MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
PAC - Contratações de materiais e serviços para empenho da despesa em 01/01/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

01//01/2024

 Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria 

Data Prevista 
p/Execução Justificativa/finalidade

Novo Pregão e Ata de Registro de Preços para fornecimento 
de combustível a ser utilizado na frota da Municipalidade 
para o período de janeiro a junho/2024.

Novo Pregão e Ata de Registro de Preços para fornecimento 
de combustível a ser utilizado na frota da Municipalidade 
para o período de janeiro a junho/2024.

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023 Vesal para o período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 21/2023 -Auto Elétrica MB para 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 20/2023- Dolovitsch para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 -Multipeças para período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 -Multipeças para período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 Multipeças para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 -Multipeças para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno



1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023 - p/fornecimento de peças, pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 21/2023 - Auto Elétrica MB, para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 (Multipeças) 
p/fornecimento de peças, pelo período de janeiro a junho de 
2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023 - p/fornecimento de peças, pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023 - p/fornecimento de peças, pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 19/2023 - Becker 
Serviços Terceirizados 

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 19/2023 - Becker 
Serviços Terceirizados 

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 15/2022 - Borba, Pause 
e Perin - Memorando interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 16/2022 - Maus 
Consultoria em Gestão Ltda - Memorando interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 07/2023 - Instituto 
Gamma de Assessoria - IGAM - memorando interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2023 - Buscar 
Assessoria  - memorando interno



1/1/2014

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 68/2022

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR - Contratação da APAE

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024 Novo Pregão para 2024

1/1/2024 Novo Pregão para 2024

1/1/2024 Novo Pregão para 2024

1/1/2024 Novo Pregão para 2024

1/1/2024 Novo Pregão para 2024

1/1/2024

Novo Pregão para 2024

Aditivo 01 ao Contrato Administrativo nº 122/2023 - SL 
Projetos e Execução & Cia Ltda

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 17/2023 (Gestão) 
Memorando interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 105/2023 - 
Memorando interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 33/2019 Júlio Cesar 
Pascoal - Vence em 01/04/2024 

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 38/2019 JR Ambiental - 
Vence em 01/05/2024

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 21/2023 - Auto Elétrica MB, para 
o período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 - Marlene Filipin Pires 
pelo período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 - Marlene Filipin Pires 
pelo período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023 - p/ prestação de serviços, pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno



1/1/2024

Novo Pregão para 2024

1/1/2024

Novo Pregão para 2024

1/1/2024

Novo Pregão para 2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 20/2023 (Dolovitsch) pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 24/2023 - Marlene Filipin Pires 
pelo período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023-Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023, Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023 - p/ prestação de serviços, pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal para o período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023 - p/ prestação de serviços, pelo período 
de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 para o período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 23/2023-Vesal pelo período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023 para o período de 
janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 22/2023, Multipeças, para o 
período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno

 Pregão nº 25/2023, Ata nº 21/2023 - Auto Elétrica MB, para 
o período de janeiro a junho de 2024. Memorando interno



1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024 Novo Processo de Contratação para 2024: ETP e TR Único

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo n 59/2021 - Recicle

1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo n 59/2021 - Recicle

1/1/2024 Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2021 - Simpex

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

Diones - Aditivo ao Contrato Administrativo nº41, linhas 01 e 
03 - Memorando Interno

Cláudio - Aditivo ao Contrato Administrativo nº39, linhas 02 e 
04 - Memorando Interno

Cleni - Aditivo ao Contrato Administrativo nº40 - Memorando 
Interno

FM TURISMO - Aditivo ao Contrato Administrativo nº23 - 
Memorando Interno

APAE - Aditivo ao Contrato Administrativo nº 56/18 - 
Memorando Interno

Novo Processo de Contratação para 2024, visando a 
prestação de serviço de atendimento médico, hospitalar e 
ambulatorial, realizado aos usuários do Município pelo 
hospital de referência - Bom Pastor

Novo Processo de Contratação para 2024, visando a 
continuidade aos exames laboratoriais, a ser prestado por 
empresas previamente credenciadas junto ao Município de 
Ijuí.

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 02/2023 - Precisão 
Tratamento de Água

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 109/2022 - Lar Bom 
Abrigo - Pedido de Medida de Proteção nº 5008479-
18.2022.8.21.0016/RS - Memorando Interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 02/2023-Precisão 
Tratamento de Água

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2022 - Aborgama- 
Memorando Interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01/2022 - Aborgama- 
Memorando Interno



Novo Processo - ETP e TR

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024 Novo processo-ETP e TR

Novo processo - ETP e TR

Novo processo - ETP e TR

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR - AMUPLAM

1/1/2024

1/1/2024 Empenho para o Banco do Brasil

1/1/2024 Empenho para o Banco do Brasil

1/1/2024

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024

1/1/2024 Novo Processo Inexigibilidade - ETP e TR 

Novo processo de contratação para 2024, a título de 
contribuição institucional ao CONASEMS e COSEMS

Novo processo - ETP e TR.                                         - Software 
para instalação, manutenção e suporte técnico de software, 
visando a administração da frota de veículos e agendamento 
de viagens da saúde, bem como manutenção do módulo de 
Sistema de Gestão de Informação em Saúde – SEPIN, utilizado 
no lançamento de requisição de exames laboratoriais pela 
UBS ( Saúde).                                                     Software PPA - 
Plano Plurianual e LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(Planejamento). 

Novo processo - ETP e TR- Processo de Inexigibilidade 
PROCERGS, juntar Termo de Adesão do Municipio ao Sistema 
Estadual de Trânsito



1/1/2024 Novo Processo Inexigibilidade - ETP e TR 

1/1/2024 Novo Processo Inexigibilidade - ETP e TR 

1/1/2024 Novo processo - ETP e TR

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024 Novo Processo - ETP e TR - Saúde

1/1/2024 Novo Processo   ETP o TR - Administração

1/1/2024

1/1/2024 Novo Processo ETP e TR - Administração

1/1/2024

1/1/2024 Novo processo de contratação para 2024, através do CISA.

1/1/2024 Novo processo de contratação para 2024, através do CISA.

1/1/2024 Novo processo de contratação para 2024, através do CISA.

1/1/2024 Novo processo de contratação para 2024, através do CISA.

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2019, vencimento 
em 31/05/2024- Memorando Interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2019, vencimento 
em 31/05/2024- Memorando Interno

Aditivo ao Contrato Administrativo nº 47/2019, vencimento 
em 31/05/2024- Memorando Interno

Novo processo de contratação para 2024, referente aos 
serviços telefônicos e comunicação de dados das linhas 
telefônicas da Municipalidade.

Novo processo de contratação para 2024, visando a aquisição 
de medicamentos e insumos ambulatoriais para atendimento 
a população.



1/1/2024 Novo Processo de Contratação para 2024, através do Cisa 

1/1/2024 Novo Processo de Contratação para 2024, através do Cisa

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

1/1/2024

Novo Processo de Contratação para 2024, visando suporte 
técnico de sistemas informatizados em produção de saúde 
para a atenção primária desta Municipalidade, através do  
CISA.

Novo Processo de Contratação para 2024, referente a taxa do 
CEO (Centro Especialidade Odontológica)

Novo Processo de Contratação para 2024, referente a taxa da 
Central de Medicamentos e taxa de manutenção do CISA 

Novo Processo de Contratação para 2024, através da 
AMUPLAM

Aditivo ao Termo de Convênio nº celebrado com o Município 
de Ijuí, visando o atendimento móvel de urgência e 
emergência do Programa Salvar/SAMU por equipe 
multiprofissional, com ambulância do tipo suporte avançado - 
Memorando Interno.

Novo processo de contratação do médico do Programa 
Médicos pelo Brasil, lotado em nosso território e atuando na 
Equipe de ESF, tendo direito a ajuda de custo mensal de R$ 
1.100,00 pelo período em que atuar em nosso município, 
conforme Lei Municipal nº 1.838, de 09 de janeiro de 2023.


	DECRETO EXECUTIVO N 4.763, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
	Anexo IV-DFD 01.01 (2)
	Planilha1

